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£
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X 0.03.2007| 66015 1 1 Eidersperrwerk L / Eider, Purrenstrom Welt, NF 46
3 1 Eisenbahnbriicke Eisenbahn / Nord- Rendsburg, RD 38
X 01.04.2007| 66296 Ostseekanal
4 1 Ehem. Zugbr. tber den Alten LandstraBe / --- Bovenau-Kliivensiek, 36
Eiderkanal RD
X 01.04.2007| 66282
2 1 Pfennigbriicke L 23/ Kielst-Au Freienwill-Kleinsolt, SL 18
X 01.04.2007| 66176
7 2 Hubbriicke U. d. Storkanal Gem.-Str./Stérkanal Plate, PCH 32
8 2 Meiningenbriicke L 21/ Bodstedter Bodden  Pruchten-Bresewitz, 24
NVP
11 3 Karniner Briicke, Ruine Eisenbahn / Stettiner Haff Bugewitz-Kamp, OVP 52
12 3 Klappbriicke Wieck Gem.-Str./ Hafen Greifswald-Wiek, HGW 36
14 4|Kaiser-Wilhelm-Br. Gem.-Str. / Hafen-einfahrt |Wilhelmshaven, WHV 44
X 30.03.2007| 65783,
15 4|Briicke uber die Hunte B 212/ Hunte Berne-Huntebriick, 40
BRA
X 0.03.2007| 65716
13 4 Leebriicke L 45 Radweg/Lee Hohenkoérben, NOH 38
17 5 Uberfiihrung K 109/ BAB 24 Willinghusen / Glinde, 28
oD
16 5 GroRRe-Aue-Br. L 349/ GroRe Aue Steyerberg, NI 24
19 6 Elbebriicke B 188 (n) / Elbe Tangermiinde,SDL 40
21 7 Stadtbriicke Grenziiberg./Oder Frankfurt an der Oder, 56
23 8 Miingstener Briicke Eisenbahn / Tal der Solingen, SG 42
Wupper
25 8 Br. tiber Netterden-schen Kanal L 90 / Netterden-schen Emmerich-Klein 36
Kanal Netterden, KLE
22 8 Wiehlbriicke Gem.-Str. / Wiehl Wiehl, GM 26
24 8 Diepmannsbach-Talbriicke BAB1/Gem.-Str Remscheid-Lennep, RS 20
26 8 Fleher Briicke BAB 46 / Rhein Dusseldorf-Flehe, D 18
31 9 Wennebriicke L 541/ Wenne Wenholtshausen, HSK 38
32 9 Beketalviadukt Eisenb./ Beketal Altenbeken, PB 36
29 9 Franzosenbriicke K 32/ Innerste Salzgitter-Hohenrode*, 34
Sz
30 9 Werrabriicke Gem.-Str. / Werra Hannoversch Minden, 34
GO
28 9 Leinebriicke L 460/ Leine Pattensen- 30
Schulenburg, H
27 9 Bartenwetzerbr. L 3147 / Fulda Melsungen, HR 28
39 11 NeiBe-Viadukt Eisenb./ Lausitzer NeiRe  Gorlitz, GR 56
34 11 Viadukt Fichtelbergbahn / Oberwiesental / 48
Hittenbachtal Erzgebirge, ANA
38 11 Eisenb.-Viadukt Konigstein Eisenb. / Elbufer Kénigstein / Sachsische 44
Schweiz, PIR
37 11 Blaues Wunder, Loschwitzer Br. Gem.Str. / Elbe Dresden, DD 40
35 11 Eisenbahnbriicke Eisenb./ Zwickauer Mulde 'Wechselburg-Gohren, 38
MW
36 11 Elbebriicke B 87, B 183/ Elbe Torgau/Elbe, TO 30
45 12 Rémerbriicke Trier B 51/ Mosel Trier; TR 42
41 12 Kallbachbriicke L 160 / Kall-(bach) Simmerath- 38
Rollesbroich, AC;
Hurtgenwald-
X 16.09.2007| 74455| Germeter, DN
42 12 Westerwalder Tor L 143/Autobahn 3 Briingsberg, 34
X 08.06.2007| 69775 Agidienberg, SU
X 16.09.2007| 74317| 46 12 Elzbachbriicke K 27, K35 / Elzbach Pillig / Roes, MYK 34
43 12 Kyllbriicke Gem.-Str. / Kyll Dahlem-Kronenburg, 32
X 16.09.2007| 74397 EU
44 12 Nahebr./Luitpoldbr. L 235/ Nahe Oberhausen a .d. 26
Nahe, KH
48 13 Lahnbriicke B 456 / Lahn Weilburg, LM 36
52 13 Ohmbriicke K 29/ Ohm u. Miihigraben Améneburg, MR 32
50 13 Johannisbriicke L 3418/ Fulda Fulda-Kohlhaus, FD 28
49 13 St. Wendelin-briicke K 478 / Elbbach Hadamar-Ndr- 22
Hadamar, LM
51 13 Haunebriicke L 3429 / Haune Petersberg-Steinhaus, 22
FD
54 14 Fischhofbriicke Zufahrt z. Fischhof / Tirschenreuth, TIR 42
Waldnaab-Werks-kanal u.
Netzbach
55 14 Goltzschtalbriicke Eisenbahn / Gélzschtal Mylau im Vogtland, V 40
56 14 Elstertalbriicke Eisenb. / Elstertal Pohl-Jocketa, V/ 30
53 14 Weinbriicke B289/WeiRer Main Kulmbach-Burghaig, 24
KU
57 15 St. Nikolaus-Br. Gem.-Str. / Nagold Calw, CW 30
58 15 Wiirmbr. Hausen L 1179/ Wirm Hausen an der Wiirm, 26
BB
63 16 Tauberbriicke Gem.-Str / Tauber Rothenburg / Tauber, 32
AN
62 16 Jagstbriicke Schontal L 1025 / Jagst Schontal / Jagst, KUN; 30
Kloster Schéntal
64 16 Kochertalbriicke BAB 6 / Kochertal Braunsbach / Kocher / 28
SHA
60 16 Ulrichsbriicke Gem.-Str./ Neckar Koéngen, ES 24
61 16 Tauberbr. Lauda L 511/ Tauber Lauda;TBB 22
69 17 Briicke tiber den Osterbach Gem.-Verb.-Str. v Irlesberg, FRG, bei der 42
Réhrnbach n Irles-berg /  Bruckmiihle
Osterbach
70 17 Chambbriicke St. 2140 / Chamb Eschlkam-GroRaign, 40
CHA
66 17 Steinerne Briicke Gem.-Str./ Donau Regensburg, R 34
65 17 Holzbriicke FuBweg / Altmiihl Essing, KEH 32
67 17 Hochbriicke Dingolfing Gem-Str. / Asenbach Dingolfing, DGF 28
68 17 Naabbricke Gem.-Str. / Naab Kallminz, R 20
73 18 Rheinbriicke FuR- u Radweg / Bad Sackingen, WT 44
Hochrhein
74 18 Biicke Uber den oder die Neumagen ~ Gem.-Str. / Neumagen Staufen im Breisgau, 36

FR

Baujahr falls
bekannt

Lange / Spannweite, m

02.01.2007 Horst Orlowski

Spannbeton 1968 - 1973
Stahl-Fachwerk 1910

es stehen nur noch die 1849
guss-eisernen

Briickentore

1 Granit-Hkr.Bogen 1878

die holzerne Klappbr. 2006

wurde 2006 zur Hubbr.

umgebaut

Stahl 1908 - 1912
Stahl-Fachwerk, 1876 /1930
Holz-Klappbriicke 1886

Stahlkonstruktion, 2 dreh 1907
bare Briickenteile

Stahlfachwerk- 1951 - 1953
Hubbriicke, 4,0 und 20,5

m Hubhthe

2 Buntsandstein- ~1800
Segm.bogen

1 Ziegelstein-Segm.- 1938
Bogen

3 Sandsteinkorbbogen 1726
Stahl-Stabbogenbriicke 2003
Stahlfachwerk

Stahl, 1 Bogen, 1897
aufgestan-derte

Fahrbahn, 107 m h.
Ziegel-Halbkreis-Bogen, 1817

mit Schiitzverschluss
Grw./Schiefer-Segm.- 1786
Bogen

11 Grw,Ziegel,Beton- 1938 /1954, 2002
Segm.-B

Beton, Stahl, ~1980
Schréagseilkonstruktion
Grauwacke-Segm- 1845
bogen

25 Muschelkalkst.- 1851 - 1853
Bogen

3 Sandstein-Korbbogen 'um 1850

7 Rot- u. Gelbsandstein- 13. Jh.
Segment-Bogen

3 Sandst.-Korbbogen 1751

6 Sandstein-H'kr.-Bogen 1596
7 Naturstein-Halbkr.- ~1850/ 1957
Bogen

Stahlfachwerk ?

31 Natursteinbogen 1846 - 1849 /1934

Bandeisen- 1891 - 1893
Hangebriicke

Naturstein, 1871
Halbkreisbogen

Stahlbogenbriicke ~1994
Naturst., Ziegel, 8 140/1190/ 1490
Segment-Bogen

1 Grauwacke-Bogen ~1934

1 Grauw.-Segm.-Bogen 1938

2 Halbkreisbogen 1616/1935
2 Grauw.-Segm.-Bogen vor 1830

6 Sandst.-Segm.bo 1889

roter Schalstein, 5 Korb- 1769
bogen

Sandst. u. Basalt, 7 1722
Segm.-Bo

10 Sandsteinbogen 1771

Kalk- u. Schalst., 2 Endel3.Jh.
Segm.-Bogen

3 Sandstein-Segm.- 1726
Bogen

10 Granit-Segm.-Bogen 1750
4-etagige Ziegelstein- 1845 - 1851
Bogenbr.

2-etagige Natustein- ~1850
Bogenbr.

24 Sandstein-H'kr.- 1582
Bogen

3 Rotsandstbogen ~1400

5 Buntsandstein-Segm.- 1777

Bog.

16 Muschelkalk-Segm.- um 1330
Bogen

5 Muschelkalk-Segm.- 1609
Bogen

Spannbeton 1979

6 Sandstein-Segm.- 1602
Bogen

3 Muschelkalk-Segm.- 1512

Bog.

4 Natursteinbogen 1592

3 Sandstein-Segm.- 1869
Bogen

14 Grinsandst.-Segm.- 1135-1146
Bog.

Holz

5 Ziegelstein-H'kr.- 1612
Bogen

3 Dolomit-Korbbogen 1558

Holzbau auf 6 Naturstein: 1570
pfeilern, Briickenkapelle

Gusseisen, 1 Bogen 1845/1870

5 Sielea40m
7.500/ 140

?21?

55/2,8

470/ ?

360/15,6

150,0/70,0

?/50,8

17,0/5,0
57,0/36,0

250/78
1.435/185

500 /170

6,6/2,25

24,0/5,7
355/21,5
21368
37,0/7,04
~500/15,7
32,0/58

105,2/12,25

50,0/13,4
115,0/16,8
?

1100/?,  23mhoch

470/ ?

211415

381/16

198/21,25

278173

~75,0/42,8

235/6,8
26,0/65

90,0/12,0
83,0/15,75
86,0/7,32m

~200/6,9
22,2184

25,05/8,13

~90,0/4,8

5738/

~165,0/7,6

30/10,6
30,0/4,3

~90,0/13,2
~80,0/25,2
1.128/~130
124,8/14,3

42,35/8,5

49,07/10,4
~330,0/16,7

197,0/?
54,0/6,35

92,65/ 10,55
~200/

Besonderheit

Waagebalken-Klappbriicke
42 m hoch, Schwebeféhre

eisengusstechn.
Meisterleistung

hydraulische Hubbriicke

Drehbriicke

ehemals Hubhéhe 28 m
holland. Bauart

Meisterwerk zu seiner Zeit

Denkm., alteste u. groRte Hubbr. In
Deuschland

Denkmal
sehr akurat geb.

Wappen, Miihle
elegantes Bauw.

Pionierwerk zu seiner Zeit

PreuRisch-Nie-derland. Projekt

bed. Denkmal

alt und neu gut kombiniert
1 Pylon, 145 m h.
Denkmal

33 m h., Kurve

sehr akurat geb.

Denkmal

Wappen, Jahresz.

Text eingemeiB3.

Dampf-Schmal-spurbahn

technisches Denkmal
2-etagig

bei Schloss Hartenfels
Pfeiler rémisch, Denkmal

Ellipsen-Bogen

und 12 Hkr.-Bogen

Kapelle Adler
Denkm.,Kapelle

Dkm.,Gedenk-tafel
Korbbogen
Miihle, Friedenstein

Figuren, Texte, an der Via Regia
mehrfarbige Steine

Figuren, Texte

Figuren,Wappen

77,6 m hoch, gréRte Ziegel-stein-Br. d. Welt
68 m hoch
Denkmal

Briicken-Kapelle
Kulturdenkmal

Doppelbriicke
Standbild, Kloster
178 m hoch
Obelisk
Standbilder

schone kl. Br.am ehem. Goldenen Steig,
Obelisk

Br.-Tor, Standb.
langste Europas
Br.-Tor, Bildstock

langste gedeckte Holzbr.Europas

war zunéchst Ei-senbahnbriicke in
Hecklingen




72

71

76

40

47

10!
18

20

33

18 Alte Dreisam-Br.
18 Neckarbr. Sulz
19 Echelsbacher Br., Ammerviadukt

20 Mangfallbriicke

20 Salzachbriicke

1, 2 Fehmarnsund-Br. Vogelfluglinie

1, 5 Schmalfelder Au-Briicke
11, Frohnsdorfer Ei-senbahn-Viadukt

13, Alte Mainbriicke

16

15, Neckarbr. Lauffen

16

18, Briicke ber die Argen

19

19, Br. u. Sylvenstein-speicher

20
2, 3 Drehbriicke

2, 6 Hubbriicke in Plau
5, 6 Kanalbriicke

6, 10 Wasserstra3en-Kreuz Magdeburg

9, 10 Viadukt Lengenfeld

L116 / Alte Drei-sam
L 409 / Neckar
B 23/ Ammer

BAB 8, FuB- und Radweg /
Mang-falltal

Grenziibergang / Salzach

B 207, Eisenbahn /
Fehmarnsund

Gehweg / Schmal-felder
Au

Eisenbahn / Wyhra
Gem.-Str. / Main
Gem.-Str./ Neckar
Wanderweg / Argen

B 307/ Sylven-
steinspeicher

Landstr. / Peene
Gem.-Str. / Elde
Elbeseitenkanal / llmenau,
StraBe

Mittellandkanal / Elbe

Eisenbahn / Dorf
Lengenfeld

* = Salzgitter-Hohenrode liegt bei Salzgitter-Gitter
B = BundesstraRe; Br. = Briicke; Gem.-Str. = GemeindestraBe; L = LandstraBe; K = KreisstraRe; Grw = Grauwacke;

Abkiirzungen:

Segm. = Kreissegment; H'kr. = Halbkreis; Dkm. = Denkmal

Eichstetten am
Kaiserstuhl, FR

Sulz am Neckar, RW
Rottenbuch-Schénberg,
Weyarn, MB

Laufen an d. Salzach,
BGL

Landkirchen-
Strukkamp/Fehmarn,
OH

Schmalfeld, SE
Frohnsdorf, ABG
Wirzburg; WU

Lauffen am Neckar; HN
Langenargen,
Kressbronn FN
Lenggries-(Neu)-Fall,
TOL

Loitz, DM

Plau am See, PCH
Bad Bevensen-Jastorf,

Hohenwarthe, JL

Lengenfeld unterm
Stein, UH

34

24

28

48

46

48

26

24

22

24

30

26

38

30
32

36

40

Sandst., Gneis, 5 Korb- 1784
bogen

4 Sandstein-Korbbogen 1742

Stahlbeton, 1930
(Melanbogen),
Beton-Fachwerktrager, 1958 - 1960
(nur Fahrtrichtung

Salzburg). Spannbeton
Eisenkonstruktion 1903
Stabbogenkonstruktion 1963

3 Granit-Halbkreis- ~1850

Bogen
Naturstein-Bogenbriicke

8 Muschelkalk-Segment- 1476/1703
Bogen

6 Sandstein-Segm.- 1532

Bogen

Stahlseilhangebriicke 1898

7 Betonpfeiler, 8

Stahlbalken

handbetriebene Ende 19. Jh.
Drehbriicke

Eisen 1916

Beton, Stahl

Stahl, Beton 1997 - 2003

Muschelkalk, Sandstein, 1875 - 1880
Stahl, 6
Fischbauchbogen

32,8750
47,52/10,26
21130

uber 300 /108

963,4/248,0

21,0/2,88
255/ 15
185,0/17,53
134,43/15,8

2172

918/

~2701/33,3; 24 m hoch

Kulturdenkmal
‘Wappen
76 mh.

2-etagig

einzige Jugend-stilbriicke

23 m hoch

Denkmal

14 m hoch

Denkmal, Standbilder
sehr eindruckvoll
Denkmal

Schoén geschwungen
alteste Europas

schone Konstr.
Kanal tiber Fluss

Kanal 0. Fluss, 16 m hoch

uberquert das ganze Tal u. Dorf




